[image: image1.jpg]

	МОРКО
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙ

ПУНЧАЛ
	АДМИНИСТРАЦИЯ
МОРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «20 » мая  2015 г. № 441
О Центре поддержки собственников жилья в муниципальном образовании"Моркинский муниципальный район"
 Во исполнение Указа Президента Российской Федерации                             от 7 мая 2012 г. № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», поручения Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2012г. №ДК-П9-7970, Распоряжения правительства Республики Марий Эл от 26.12.2014г. № 618-р                                  "Об утверждении Комплекса мер (дорожной карты)  по развитию ЖКХ в РМЭ», Приказа Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл от 18 ноября 2014 г.                      № 1056  «О создании Центров поддержки собственников в муниципальных образованиях в Республике  Марий Эл в целях поддержки собственников помещений в многоквартирных домах в реализации их прав и законных интересов в жилищной сфере», Администрация Моркинского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Создать Центр поддержки собственников жилья в МО"Моркинский муниципальный район".
2. Утвердить состав рабочей группы Центра поддержки собственников жилья в МО"Моркинский муниципальный район" (Приложение № 1).

3.Утвердить Положение о Центре поддержки собственников жилья                         в МО"Моркинский муниципальный район" (Приложение № 2).
4. Назначить Представителем  Центра поддержки собственников жилья                   в МО"Моркинский муниципальный район" от  муниципального образования "Моркинский муниципальный район" в   Ассоциацию субъектов общественного жилищного контроля «Центр общественного контроля                     в сфере жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл» Галимуллину Е.М.(по согласованию).

5.Опубликовать настоящее  постановление в газете «Моркинская земля» и разместить на официальном сайте  муниципального образования «Моркинский муниципальный район» - http://adm-morki.ru                                      в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить                         на первого заместителя главы администрации муниципального  образования «Моркинский муниципальный район» Голубкова А.Н.
И.о.Главы  Администрации

Моркинского муниципального района                                           А.Голубков
 Приложение  № 1

к постановлению Администрации

Моркинского муниципального района

                                                            от  « 20 » мая   2015 года  №  441

Состав рабочей группы Центра поддержки собственников жилья в муниципальном образовании "Моркинский муниципальный район":

Руководитель рабочей группы  -  Галимуллина Е.М., корреспондент МАУ "Газета "Морко мланде"(по согласованию) ;

Члены рабочей группы:

Иванаев Г.А.- председатель ТСЖ"Горьковское"(по согласованию);
Гайсина Г.Н. - заведующая отделом архитектуры,  муниципального хозяйства, ГО и ЧС и мобилизационной работе  администрации МО"Моркинский муниципальный район";
Васильев В.Н. -  депутат  Собрания  депутатов МО"Городское поселение Морки", геннеральный директор ООО"Холдинг Морки"                (по согласованию);

Главы админстраций городского и сельских поселений (по

     согласованию).

  Приложение № 2

к постановлению Администрации

Моркинского муниципального района

                                                            от  « 20 » мая   2015 года  №  441
Положение

о Центре поддержки собственников жилья                                                             в МО"Моркинский муниципальный район"
 I.    Общие положения
1.1. Центр поддержки собственников жилья в муниципальном образовании "Моркинский муниципальный район" (далее — ЦПС) осуществляют свою деятельность на территории муниципального образования "Моркинский муниципальный район" во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», поручения Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2012г. №ДК-П9-7970, Распоряжения правительства Республики Марий Эл от 26.12.2014г. № 618-р                                  "Об утверждении Комплекса мер (дорожной карты)  по развитию ЖКХ в РМЭ», Приказа Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл от 18 ноября 2014 г.                      № 1056  «О создании Центров поддержки собственников в муниципальных образованиях в Республике  Марий Эл в целях поддержки собственников помещений в многоквартирных домах в реализации их прав и законных интересов в жилищной сфере».

1.2. В своей деятельности ЦСП руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,  законами и иными нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.

1.3. ЦСП  создается в целях организации работы в муниципальных образованиях Моркинского муниципального района по поддержке собственников, пользователей помещений в реализации их прав                       и законных интересов в жилищной сфере, установления взаимного сотрудничества в области жилищно-коммунального хозяйства,   оказание правовой помощи населению, информирование населения в вопросах действующего и вновь принимаемого законодательства.
II.  Задачи и основные функции
2.1. Центр поддержки собственников жилья:

- организует работу в целях разъяснения жилищного законодательства Российской Федерации для граждан;

- предоставляет бесплатную консультационную поддержку гражданам по вопросам формирования платы за жилищно-коммунальные услуги;

- осуществляет разработку совместно с Ассоциацией субъектов общественного жилищного контроля «Центр общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл» (далее- ЦОК ЖКХ РМЭ) плана деятельности по реализации задач в сфере общественного контроля и координирует его выполнение;

- осуществляет взаимодействие с местными органами власти в целях реализации плана мероприятий в сфере общественного контроля;

- осуществляет взаимодействие со СМИ с целью информирования населения об актуальных вопросах в сфере ЖКХ, в том числе готовит материалы для распространения в СМИ;

- осуществляет анализ ситуации в сфере ЖКХ, в том числе проводит опросы, мониторинг обращений граждан, с целью выявления наиболее острых проблем ЖКХ;

- информирует население об изменениях федерального и регионального законодательства;

- организует консультирование граждан по вопросам ЖКХ через личные приемы, встречи, телефонные звонки и обращения через сеть «Интернет»;

- рассматривает жалобы и заявления граждан, поступающие в ЦПС и информирует граждан об устранении нарушений.

III. Обеспечение деятельности ЦПС
3.1. Центр поддержки собственников жилья осуществляет деятельность на общественных началах  во взаимодействии с ЦОК ЖКХ РМЭ, с Администрацией муниципального  образования "Моркинский муниципальный район", с органами местного самоуправления городского и сельских поселений, с учреждениями, предприятиями,  организациями, оказывающими жилищно-коммунальные услуги на территории данного муниципального района и с общественными объединениями.

3.2. ЦПС для выполнения своих задач и функций вправе:
- запрашивать (если иное не предусмотрено законодательством) от  ЦОК ЖКХ РМЭ, от Администрации муниципального  образования "Моркинский муниципальный район", органов местного самоуправления городского и сельских поселений, учреждений, предприятий, организаций и общественных объединений сведения, необходимые для рассмотрения обращений граждан, поступивших в ЦПС.

- организовывать общественные слушания, семинары, дискуссии, «круглые столы», «горячие линии», «телефоны доверия» и иные мероприятия по наиболее важным для населения вопросам в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

IV. Координация деятельности ЦПС
4.1. Координацию деятельности  Центра поддержки собственников жилья осуществляет  Ассоциация субъектов общественного жилищного контроля «Центр общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл».

4.2. Представитель ЦПС назначается и освобождается от исполнения своих обязанностей Администрацией муниципального образования "Моркинский муниципальный район"по согласованию с ЦОК ЖКХ РМЭ.

4.3. ЦПС должен быть обеспечен внутрирайонной (междугородней) телефонной связью и доступом в систему «Интернет».

4.4. ЦПС ведет Журнал приема, в который заносятся идентифицирующие сведения о лицах, обратившихся на прием, их почтовые адреса, контактные телефоны, а также дата приема, характер обращения и принятое решение.

4.5. Время приема одного лица не ограничено временными рамками, при этом обратившееся лицо не вправе злоупотреблять своим правом на получение консультации и нарушать права иных лиц на получение в ЦПС консультации по интересующим его вопросам.

4.6. ЦПС ежемесячно предоставляет отчет в ЦОК ЖКХ РМЭ.